
 6 – quarta-feira, 16 de dezembro de 2020 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
Dados Do Servidor Situação Anterior Situação Nova vigência

MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data
onde Se Lê 391 .290-4 Siley Menezes Perdigao IP-II 17/01/2018 III B III C 01/01/2018
Leia-Se 391 .290-4 Siley Menezes Perdigao IP-II III B III C 23/06/2017

Dados Do Servidor Situação Anterior Situação Nova vigência
MASP Nome Carreira Publicação Nível Grau Nível Grau Data

onde Se Lê 391 .290-4 Siley Menezes Perdigao IP-II 10/01/2019 III C III D 01/01/2019
Leia-Se 391 .290-4 Siley Menezes Perdigao IP-II III C III D 23/06/2018

876 - no uso das atribuições de seu cargo e para fins de regularização do Sistema de Administração de Pessoal – SISAP, nos termos do artigo 93 da 
Lei Complementar n .º 129, de 08 de novembro de 2013, concede progressão ao servidor adiante relacionado, ocupantes de cargos de provimento 
efetivo do Quadro das carreiras Policiais Civis:

Dados Do Servidor Situação Atual Posicionamento
MASP Nome Servidor Carreira Nível Grau Grau vigência

391 .290-4 Siley Menezes Perdigao IP-II III D E 25/12/2019

15 1428944 - 1

SuPErINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTo, GESTÃo E FINANÇAS
DIrETorIA DE ADMINISTrAÇÃo E PAGAMENTo DE PESSoAL

Auxílio-Natalidade
Concede auxílio-natalidade, nos termos do inciso xIv do art . 49º da Lei Complementar 129, de 08/11/2013, aos servidores:

MASP Nome Cargo Nome do Filho/Filha Nascimento
1 .189 .181-9 Luiz versiani de Souza EP Lucas Machado versiani 19/11/2020
1 .189 .181-9 Luiz versiani de Souza EP Samuel Machado versiani 19/11/2020
668 .155-5 Sergio Paranhos Fleury Belizário DL Miguel Paranhos Correa Belizário 07/11/2020

1 .366 .429-7 vitor Augusto Alves Cobo ML Alvaro Freitas e Côbo 22/01/2019
1 .140 .915-8 Wemerson Silva de oliveira IP Maria Fernanda Souza e Silva oliveira 10/11/2020
668 .024-3 Lucas da Franca Barreiros IP Ana Luiza Nogueira Barreiros 30/11/2020

1 .256 .945-5 Cleston rodrigo Alves de Almeida IP Maria rita Fernandes de Almeida 29/11/2020
1 .189 .107-4 Evandro de Souza oliveira EP Noah Carvalho oliveira 29/11/2020
1 .256 .164-3 Fernando Ferreira Neto IP Emanuel Sales Faria Ferreira 05/11/2020
1 .331 .471-1 Luciana Soares Libório DL Pedro Libório Pimenta 27/11/2020
1 .340 .570-9 Farley vinícius Nacimento Lisboa EP Davi Cordeiro Lisboa 05/12/2020
1 .317 .925-4 Mariângela Cristina de Assis Lopes EP raphaela de Assis Lopes 29/11/2020
452 .545-7 Fabrício Santos Lima EP José Antônio oliveira Lima 08/12/2020

1 .217 .151-8 Bruna Cristina Medeiros Cardoso Bueno ANPoL Lucca Cardoso Bueno 01/12/2020
1 .233 .898-4 Erivelton Siqueira Fernandes EP Luísa Sant´ana Fernandes 04/12/2020
1 .479 .769-0 Júnio Silva de Almeida DL Heitor Silva de oliveira 27/11/2020
1 .255 .846-6 Dayane Amaral Prado IP Davi Amaral Coelho Silva 01/12/2020
1 .360 .914-4 Samuel Doné de Queiroz ANPoL André rocha Doné 30/11/2020
1 .366 .721-7 Frederico Shimoya Belém ML Luísa Gonçalves Shimoya Belém 28/11/2020
1 .469 .868-2 Luciana Mirellla de Sousa Ferreira Alves IP Miguel Benício Alves Ferreira 03/12/2020
1 .479 .957-1 Lucas Henriques de Almeida IP Maria Isabel Henriques rabelo 16/11/2020
1 .482 .634-1 Mayana Gleide Gonçalves Gomes de Freitas EP Gabriel Gonçalves de Freitas 10/12/2020
1 .257 .484-4 vilmar rodrigues da Costa IP Gustavo rafael rodrigues Albuquerque 23/11/2020

Belo Horizonte, 15 de dezembro2020 .
roberto Alves Barbosa Junior

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Quinquênio Administrativo – Retificação
MG – 16/09/1995
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
onde se lê:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 1º quinquênio a contar de 26/06/1995 .
Leia-se:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 1º quinquênio a contar de 23/09/1995 .
MG – 01/07/2000
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
onde se lê:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 2º quinquênio a contar de 24/06/2000 .
Leia-se:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 2º quinquênio a contar de 21/09/2000 .
MG – 14/07/2005
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
onde se lê:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 3º quinquênio a contar de 23/06/2005 .
Leia-se:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 3º quinquênio a contar de 20/09/2005 .
MG – 24/07/2010
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
onde se lê:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 4º quinquênio a contar de 21/06/2010 .
Leia-se:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 4º quinquênio a contar de 19/09/2010 .
MG – 28/01/2016
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
onde se lê:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 5º quinquênio a contar de 20/06/2015 .
Leia-se:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 5º quinquênio a contar de 18/09/2015 .
MG – 08/08/2020
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
onde se lê:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 6º quinquênio a contar de 18/06/2020 .
Leia-se:  . . . Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry, 6º quinquênio a contar de 16/09/2020 .

Seção de Concessão de vantagens da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal, 15 de Dezembro de 2020 .
roberto Alves Barbosa Junior

Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Retifica o ato de Concessão referente à servidora:
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
Publicado em 31/05/1997
onde se lê:  . . .03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 25/06/1995 .
Leia-se:  . . .03 (três) meses referentes ao 1º qq . adquiridos em 23/09/1995 .
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
Publicado em 13/12/2000
onde se lê:  . . .03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 23/06/2000 .
Leia-se:  . . .03 (três) meses referentes ao 2º qq . adquiridos em 21/09/2000 .
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
Publicado em 02/04/2016
onde se lê:  . . .03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 22/06/2005 .
Leia-se:  . . .03 (três) meses referentes ao 3º qq . adquiridos em 20/09/2005 .
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
Publicado em 02/04/2016
onde se lê:  . . .03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 21/06/2010 .
Leia-se:  . . .03 (três) meses referentes ao 4º qq . adquiridos em 19/09/2010 .
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
Publicado em 02/04/2016
onde se lê:  . . .03 (três) meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 20/06/2015 .
Leia-se:  . . .03 (três) meses referentes ao 5º qq . adquiridos em 18/09/2015 .
Masp . 336 .354-6, Ana Claudia oliveira Perry .
Motivo: Conforme requisitado no SEI 1510 .01 .0211664/2020-08 .
Publicado em 15/12/2020
onde se lê:  . . .03 (três) meses referentes ao 6º qq . adquiridos em 18/06/2020 .
Leia-se:  . . .03 (três) meses referentes ao 6º qq . adquiridos em 16/09/2020 .

Seção de Concessão de vantagens da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal, em Belo Horizonte, aos 15 de dezembro de 2020 .
roberto Alves Barbosa Junior

Delegado Geral de Polícia
Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

15 1428947 - 1

AToS ASSINADoS PELo SENHor CHEFE DA 
PoLÍCIA CIvIL DE MINAS GErAIS

73 .977 – no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9 .401, de 18 de 
dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 de 
outubro de 1987, concede a Andressa Maia Amaral, Escrivã de Polícia, 
nível II, MASP 1 .189 .411-0, lotada na 1ª Delegacia de Polícia Civil 
Leste, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais 
pelo período de 06 (seis) meses .
73 .978 – no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de 
doença em pessoa da família, nos termos do art . 59, inciso II e art .65, 
§ 1º da Lei nº 129 de 08 de novembro de 2013, a Welder Alexandre da 
Silva, Investigador de Polícia, nível II, MASP 1 .111 .937-7, lotado na 
Delegacia de Polícia Civil de ouro Branco/ 13º Depto ., pelo período de 
21 (vinte e um) dias, a partir de 09/12/2020 .

15 1428941 - 1

ACADEMIA DE PoLÍCIA CIvIL
PorTArIA Nº 137/DPP/ACADEPoL/PCMG/2020

Designa Equipe Didático-Pedagógica do III Treinamento de operador 
de Fuzil e Pistola  .40/MEAF .
A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais no uso de 
suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art . 140, 
§ 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art . 36, da Lei Com-
plementar nº 129 de 08/11/2013 - LoPC e demais legislações vigentes, 
resolve designar os servidores abaixo referenciados, sem prejuízo das 
atribuições dos respectivos cargos e funções, como membros da Equipe 
Didático-Pedagógica do III Treinamento de operador de Fuzil e Pistola 
 .40/MEAF, a saber:
Órgão Promotor e 
Executor:

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais 
– ACADEPoL

Público Alvo:
Policiais Civis do Departamento Estadual 
de Investigação de Crimes contra o Patri-
mônio - DEPATrI

Local de realização:
Centro de Treinamento Avançado – CTA/
ACADEPoL Mina Córrego do Meio – 
Estrada da Salitre - Sabará/MG

Período: 15 e 16 de dezembro de 2020
Horário: 08h às 12h e 13h às 18h40
Carga Horária: 20 horas/aula
Nº do Projeto: 84/2020

Equipe Didático-Pedagógica:
Nome Masp
Coordenadora Geral
Cinara Maria Moreira Liberal 381 .129-6
Subcoordenador Geral
Marcelo Carvalho Ferreira 457 .960-3
Coordenador Administrativo
Horivelton Cabral ribeiro 275 .978-5
Coordenadora Didático-Pedagógica
rita rosa Nobre Mizerani 349 .306-1
Coordenador de área Temática
Marcelo Carvalho Ferreira 457 .960-3
Coordenador Técnico
Carlos Gonçalves Drumond 275 .818-3

Coordenador de Monitoria
Denner Cássio Pereira 294 .519-4

Professores/Instrutores
Celio Nonato dos Santos 904 .433-0
Fabio Balca da Costa Neves 667 .671-2
Joao Francisco Barbosa Neto 669 .929-2
roberto Cândido dos Anjos 341 .974-4
roberto Taira oliveira 1 .188 .669-4

Monitores
Anderson Luiz Ferreira Fernandes 
Feitosa 1 .413 .086-8

Daniela Sayuri Lara Yoshizane 1 .413 .806-9
Eli Cesar de oliveira 546 .926-7
Elisa Santos 1 .451 .240-4
Guilherme Moreira da Silva 1 .482 .088-0
Guilherme rodrigues Duarte 1 .111 .574-8
Henrique Santos Pinto de Souza 1 .174 .216-0
Jorge Antônio ribeiro 340 .722-8
Sidney Lagares Mendes da Silva 458 .384-5
Tatiana Mara Souza Pereira 668 .036-7
Walter de Almeida 44 .850-6

registre-se . Publique-se . Cumpra-se . Academia de Polícia Civil de 
Minas Gerais, Belo Horizonte, 11 de dezembro de 2020 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil
15 1428943 - 1

CorrEGEDorIA-GErAL DE PoLÍCIA CIvIL
PorTArIA N .º 231/CGPC/2020

o Corregedor-Geral de Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais, 
no exercício de suas funções, e
Considerando o que contém o inciso III, do art .33, da Lei Complemen-
tar n° 129/13;
Considerando que o Processo Administrativo nº 188 .492/2017, instau-
rado por força da Portaria nº 202/CGPC/2015, datada de 04/09/15, e 
publicada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais em 05/09/15, 
ainda se encontra em fase de instrução;
Considerando, finalmente, os motivos apontados nos autos;
resolve:
reconduzir a Comissão Especial Processante, composta pelo Dr . 
Daniel de Andrade ribeiro Teixeira, Delegado de Polícia, Nível Espe-
cial, Masp 1 .237 .909-5 (Presidente); Fabiano Marques da Silva Santos, 
Perito Criminal, Nível Especial, Masp 1 .174 .409-1 (Membro), e Dr . 
robson Silva de Aguiar, Delegado de Polícia, Nível Especial, Masp 
1 .237 .896-4 (Secretário); designada nos termos da Portaria nº 202/
CGPC/2015, datada de 04/09/15, e publicada no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais em 05/09/15, que determinou a instauração 
do Processo Administrativo em desfavor dos acusados A .A .G .S ., Perito 
Criminal, Nível II, Masp 645 .239-5, A .M .r .S ., Perito Criminal, Nível 
II, Masp 1 .111 .421-2 e L .N .o ., Investigador de Polícia, Nível III, Masp 
1 .061 .046-7 .
registre-se, publique-se e cumpra-se .

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2020 .
Luiz Carlos Ferreira

Delegado Geral de Polícia
Corregedor-Geral de Polícia Civil

15 1428942 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretária: Ana Maria Soares valentini

Expediente
rESoLuÇÃo SEAPA Nº 49/2020, 25 DE NovEMBro DE 2020

DESIGNA MEMBroS PArA CoMPoSIÇÃo Do CoLEGIADo 
GESTor Do CooPErAF-MG .
A SECrETárIADE ESTADo DE AGrICuLTurA, PECuárIA E 
ABASTECIMENTo, no uso das atribuições conferidas pelo art . 93, § 
1º, da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na Lei Esta-
dual nº 23 .578, de 15 de janeiro de 2020 e em cumprimento ao disposto 
no art . 9º, do Decreto Estadual nº 47 .999, de 02 de julho de 2020,

rESoLvE:
Art . 1º - Ficam designados para compor o Colegiado Gestor do Coo-
peraf-MG, na qualidade de representantes, a que se refere o artigo 9º, 
do Decreto Estadual n° 47 .999, de 02 de julho de 2020, os seguintes 
membros:
I - representando a Secretaria de Estado de Agricultura Pecuária e Abas-
tecimento, como presidente, Gilson de Assis Sales,como suplentes, 
Jane Marisa da Silva e ranier Chaves Figueiredo;
II - representando a Empresa de Assistência Técnica e Extensão rural do 
Estado Minas Gerais, como titular, Ana Luiza resende oliveira,como 
suplentes, Laura Peres de Castro Penna e Cláudio viana França;
III - representando a Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
como titular, rita de Cássia Alanna Pereira ribeiro,como suplentes, 
Luana Amélia de Abreu Teixeira e Tomaz Teodoro Patrocínio;
Iv - representando a Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, 
como titular, Ângela Ferreira vieira,como suplentes Daniela Fernandes 
César e Ana Carolina Duarte ribeiro;
v - representando a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico, como titular, Frederico Amaral e Silva,como suplentes Maria 
Eneila de Loiola e Fernando Barbosa e Benício de Abreu;
vI - representando o Instituto Mineiro de Agropecuária, como titular, 
Gentil Candido de Magalhães,como suplentes, Giuliana Elisa de oli-
veira e Melania Maria de Carvalho;
vII - representando a Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas 
Gerais, como titular, Marinalva Woods Pedrosa,como suplentes, 
Djalma Ferreira Pelegrini e Ana Júlia rezende do Sacramento;
vIII - representando a união Nacional das Cooperativas da Agricultura 
Familiar e Economia Solidária do Estado de Minas Gerais,como titular, 
Getúlio Gomes vieira, como suplentes, Aparecido Alves de Souza e 
Marcos vinicius de Andrade Gomes;
Ix - representando a Federação dos Trabalhadores na Agricul-
tura do Estado de Minas Gerais, como titular, Marcos vinicius Dias 
Nunes,como suplentes, Guilherme Gonçalves Teixeira e Maria Apare-
cida Batista Alves ramos;
X - representando o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas de Minas Gerais, como titular, Ariane Maira Chaves 
vilhena,comosuplentes, Nilo Augusto remigio raposo e Pollyana oli-
veira Marques;
xI - representando o Sindicato e organização das Cooperativas do 
Estado de Minas Gerais, como titular, Geraldo Magela da Silva,como 
suplentes, Diana da Silva oliveira e rouzeny das Graças Zacarias;
xII - representando o Conselho Estadual de Desenvolvimento rural 
Sustentável - Cedraf-MG, como titular, Sandra Maria da Silva 
Andrade,como suplentes, Paula ribeiro Guimarães e Anna Crystina 
Alvarenga;
xIII - representando o Conselho Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional Sustentável de Minas Gerais, como titular, otacílio Cân-
dido Pereira,como suplentes, Ângela Maria Pires e Idalino Firmino dos 
Santos;
xIv - representando o Conselho Estadual de Cooperativismo de Minas 
Gerais - Cecoop-MG, como titular, Marcelo Candiotto,como suplentes, 
Fernando Pacheco Fialho e Celso Ferreira Benjamim Filho .
Parágrafo único –o Colegiado Gestor do Cooperaf-MG será presidido 
pelo servidor Gilson de Assis Sales .
Art . 2º -A participação dos representantes dos órgãos e entidades rela-
cionados no Art . 1º será disciplinada em conformidade com o regi-
mento Interno do Colegiado Gestor do Cooperaf-MG .
Art . 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 25 de novembro de 2020 .
Ana Maria Soares valentini

Secretária de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento
14 1428488 - 1

instituto mineiro de 
Agropecuária - imA

Diretor-Geral: Thales Almeida Pereira Fernandes

ATo Nº 444/2020 rEMovE A PEDIDo a servidora CLAuDIA 
rIBEIro DoS SANToS, masp 1239970-5, do Escritório Seccional de 
Bicas, para a Coordenadoria regional de Juiz de Fora .

THALES ALMEIDA PErEIrA FErNANDES
15 1428650 - 1

PorTArIA IMA Nº 2024 DE 11 DE DEZEMBro DE 2020 .
Altera a composiçãodo grupo de trabalho para implementação do pro-
jeto “Política para Boa Legislação e regulação em Defesa Agropecu-
ária no Estado de Minas Gerais”,criado pela Portaria 1938 de 26 de 
agosto de 2019
o DIrETor GErAL Do INSTITuTo MINEIro DE AGroPECu-
árIA - IMA, no uso de suas atribuições, previstas no artigo 12, inciso 
Ido Decreto Estadual nº 47 .859, de 07 de fevereiro de 2020;
Considerando o projeto objeto do Convênio 10 .282/2018“Política para 
Boa Legislação e regulação em Defesa Agropecuária no Estado de 
Minas Gerais”, celebrado entre a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico, de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – 
SEDECTES, Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA, universidade 
Federal de Minas Gerais - uFMG e Fundação de Desenvolvimento da 
Pesquisa – FuNDEP, publicado em 13 de julho de 2018 (Minas Gerais, 
p . 28);
Considerando a necessidade de atualizar a composição do grupo de tra-
balho, nomear e revisar as atribuições da equipe diretamente envolvida 
na implementação do projeto, visando garantir a execução do mesmo;
rESoLvE:
Art . 1º–Alterar a composição do grupo de trabalho, ora denominado, 
“GT”, com o objetivo de implementar, no âmbito do IMA, o projeto 
objeto do Convênio no 10 .282/2018 .
Art . 2º – o Grupo de Trabalho de que trata o artigo 1º desta Portaria será 
composto pelos seguintes representantes:
I – Mariana Ines Martins Brancaglion – Coordenadora do Núcleo de 
Inovação e Modernização em Defesa Agropecuária (NIM);
II – Luciana de Castro –NIM;
III – Handreza Junqueira Cobra –NIM;
Iv – Eliane Hooper Amaral - Gerente da rede Laboratorial (GrL)
v – Carla Aparecida da Silva – Ponto Focal da GrL;
vI – Sayonara rodrigues da Silva – Suplente do Ponto Focal da GrL;
vII – Guilherme Costa Negro Dias – Gerente de Defesa Sanitária Ani-
mal (GDA);
vIII – Patrícia Prata Maluf – Ponto Focal da GDA;
Ix – Guaraciaba Santana – Suplente do Ponto Focal da GDA;
x–Nataniel Diniz Nogueira - Gerente de Defesa Sanitária vegetal 
(GDv);
xI – Marcela Ferreira rocha Lage – Suplente do Ponto Focal de 
GDv;
xII – André Almeida Santos Duch – Gerente de Inspeção de Produtos 
de origem Animal (GIP);
xIII – Cristiane Alves – Ponto Focal da GIP;
xIv – Mariana Weiss Telles – Suplente do Ponto Focal da GIP;
xv–Lucas Silva Ferreira Guimarães - Gerente de Inspeção de Produtos 
de origem vegetal (GIv);
xvI – Anelise Lapertosa Drummond – Ponto Focal da GIv;
xvII – Flávio Alves Santos – Suplente do Ponto Focal da GIv;
XVIII – Rogério Carvalho Fernandes– Gerente de Certificação (GEC) 
e Suplente do Ponto Focal de GEC;
xIx – Andreia Pinheiro Lanna – Ponto Focal da GEC;
XX – Wagner Aquino Machado – Coordenador do Núcleo de Apoio à 
operação Fiscal (NoF) e Ponto Focal da GDv;
xI – Ana Cristina Bahia Paiva – Coordenadora do Núcleo de Educação 
Sanitária (NES) e Ponto Focal do NES;
Art . 3º –– São atribuições dos representantes do NIM:
I - interagir com os gerentes e pontos focais discriminados no art . 2º 
desta Portaria com o intuito de garantir a execução das atividades atri-
buídas ao IMA, a serem entregues à Coordenação do Projeto/UFMG.
II - reunir-se periodicamente com a Coordenação do Projeto/uFMG, a 
fim de esclarecer dúvidas e obter os resultados esperados.
III - apoiar a realização das reuniões, treinamentos e eventos relacio-
nados ao projeto, na divulgação dos resultados e troca de informações 
entre os membros do GT .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320201215234232016.


